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Úvod
V této práci si dávám za cíl sledovat vývoj a proměnu vyobrazení Pekla v díle

vybraných vlámských umělců tvořících v 15. a 16. století na území Burgundského

vévodství.
V prvních kapitolách představím stručný nástin politické situace, ve které samotná

díla vznikala. Dále nastíním historii a vývoj studia nizozemského umění. Jak se

v průběhu dějin měnil metodologický přístup ke zkoumání tohoto umění a k jakým

nedorozuměním došlo při interpretaci starších textů, a jaký vliv měly tyto omyly na
budoucí zkoumání.

Důleţitou kapitolou je představení literárních pramenů, které zmiňují a popisují

dobovou představu Pekla a ve kterých lze nalézt, jakým způsobem lidé o podobě Pekla

přemýšleli a jak si ho různí autoři představovali. Půjde nejen o Biblické a apokryfní

texty, ale především o text pojednávající o Tnugdalově vidění, který vznikl ve 12.

století. Tento spis byl velmi důleţitým východiskem pro tvorbu vlámských umělců,
a především pro tvorbu Hieronyma Bosche. V práci se pokusím představit, jak se Bosch
v tomto díle inspiroval a jaké v něm lze nalézat spojitosti.

Nedílným zdrojem pro představu Pekla, bylo pro autory nejen renesančního období
Danteho Peklo, zřejmě nejznámější a nejrozšířenější dílo pojednávající o básníkově

cestě Peklem, které velmi ţivě popisuje a divákovi nabízí pohled do nejniternějších míst

Inferna.

V hlavní části práce názorně rozeberu jednotlivé vybrané deskové obrazy, na nichţ

představím, jak se umělci s tématem Pekla ztotoţňovali, jak se při jeho zobrazení

ovlivňovali navzájem a jaké motivy a kompozice byly postupně přebírány, či naopak

nově prostorově řešeny. Zaměřím se i na prvky, které jednotliví autoři opakovali,
a s jakým novým řešením, ať jiţ obsahu či prostoru, přišli. Důleţitá bude také proměna

koncepčního řešení Posledního soudu a Pekla jakoţto jeho nedílné součásti. Mým

záměrem je představit, jak lze na kompozici tohoto výjevu doloţit i proměnu
středověkého myšlení, které bylo zaloţeno více na myšlence, ţe Bůh a osud člověka po

smrti je to nejdůleţitější, na humanističtější renesanční smýšlení, kdy je kladen větší

důraz na člověka a jeho činy a hříchy, které koná právě teď a tady. Pozornost zaměřím

i na to, jak se z diptychů, které byly určeny ke zboţnostem, stala díla, která měla za cíl
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diváky spíše morálně vychovávat a varovat před jejich osudem, pokud budou svůj ţivot

vést ve hříchu.

Vybranými malíři budou Jan van Eyck, od něhoţ (či jeho následovníka) bude

představen diptych Ukřiţování a Poslední soud z roku 1440–1441,1 Petrus Christus
a jeho deska Poslední soud, datovaná k roku 1452.2 Tyto dvě díla, jsou dokladem

přetrvávající středověké tradice vyobrazování Posledních soudů se zaměřením

především přímo na osudný okamţik, který se odehraje při konci světa. Dále bude

podrobena analýze deska s vyobrazením Pekla z nedochovaného triptychu z let 1468–

1470 od Dierica Boutse.3
Dílem, na kterém je patrná jiţ renesanční tradice a smyšlení, je triptych s Posledním

soudem z let 1466–14734 malíře Hanse Memlinga. Dílo Hieronyma Bosche bude
zastoupeno hned několika deskami a to Zahradou pozemských pokušení

5 z doby okolo
roku 1500, benátskou deskou Pekla,6 datovanou do let 1500–1504, obrazem Pokušení

sv. Antonína
7 z let 1500–1502, vídeňským triptychem s Posledním soudem

8 který byl

namalován v letech 1504–1505, a triptychem Fůra sena
9 z roku 1510. Jako poslední

bude zařazeno dílo Joachima Patinira Přeplutí řeky Styx
10 z let 1520–1524.

Na těchto vyobrazeních se budu snaţit představit proměnu motivu Pekla, jaký na

sebe měli daní malíři vliv. Zda se navzájem ovlivňovali a přebírali zaţité kompozice

a motivy. S jakým cílem díla vznikala, jestli byla určena pro soukromou či veřejnou

zboţnost, či jako jakousi upomínku toho, co čeká kaţdého člověka, který bude hříšný.

1 Olej na plátně, přeneseno ze dřeva, 56,5 cm x 19,7 cm – kaţdá deska, New York, The Metropolitan Museum, sign. 33.92ab. 2 Olej na dřevě, 134 cm x 56 cm, Berlin, Gemäldegalerie, signatura nelze dohledat. 3 Olej na dřevě, 115 cm x 69,5 cm, Lille, Pallais des Beaux-Arts de Lille, sign. P.1808. 4 Olej na dřevě, 306 cm x 222 cm, Gdaňsk, Muzeum Narodowe, sign. 1. 5 Olej na dřevě, 220 cm x 389 cm, Madrid, Museo del Prado, sign. P0282. 6 Olej na dřevě, 86,5 cm x 39,6 cm, Benátky, Palazzo Grimani, signatura nelze dohledat 7 Olej na dřevě, 131,1 cm x 119 cm, Lisabon, Museu Nacional de Arte Antiga, sign. 1498 pint. 8 Olej na dřevě, 163,7 cm x 127 cm – centrální panel, 167 cm x 60 cm – kaţdá boční deska, Vídeň,

Akademie der bildenden Künste, sign. GG–579–581. 9 Olej na dřevě, 133 cm x 100 cm – střední panel, 147 cm x 66 cm – kaţdé křídlo, Madrid, Museo Nacional del Prado, sign. P02052. 10 Olej na dřevě, 64 cm x 103 cm, Madrid, Museo Nacional del Prado, sign. P001616.
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1. Zhodnocení použité literatury a hlavní prameny

Při zpracovávání této diplomové práce mi bylo velkým východiskem několik

publikací. Pro nastínění metodologického bádání bylo mým základním pramenem dílo

Jiřího Kroupy Školy dějin umění,11 ve kterém je stručně vysvětlen vývoj studia
uměleckohistorického materiálu. Dílo Ludmily Vackové Jan van Eyck12 bylo přínosné

zejména svou kapitolou o vývoji bádání nizozemského umění, která je velmi dobře

zpracovaná, a autorka zde uvádí, jaké přístupy badatelé při zkoumání tohoto umění

pouţívali a na jaké omyly při zpracovávání materiálu naráţeli. Stejné téma vývoje

propracovává ve své publikaci János Végh,
13 zde je tato problematika daleko hlubším

vhledem do studia nizozemského umění, na rozdíl od kapitoly Vackové, která toto téma

jen stručně shrnuje. I přes to je ale Vacková a její studie dobrým začátkem pro vhled do

dalších literárních pramenů, i kdyţ je jiţ v dnešní době nutné přehodnotit její datace děl,

které v některých případech jiţ neplatí a byly předatovány.
Pro oblast metodologie v rámci zkoumání děl Hieronyma Bosche mi byla

východiskem monografie,14 ve které sice není zahrnut všeobecný vývoj studia
nizozemského umění, ale je v ní velmi dobře popsána problematika studia a vnímání

Hieronyma Bosche a jeho díla, které tvoří nemalou část vybraných děl, kterým se budu

v této práci věnovat.
Protoţe se zabývám několika různými autory a náměty, bylo nutné informace čerpat

z mnoha zdrojů. Pro nástin informací o „vlámských primitivech― byla opět přínosem

Jarmila Vacková,
15 ze které jsem čerpala i další sekundární prameny.

Studií a monografií o Hieronymu Boschovi existuje v dnešní době nepřeberné

mnoţství, avšak základním východiskem je jistě Wilhelm Fraenger, jehoţ názory je
dnes třeba brát s rezervou, protoţe mnoho jeho myšlenek bylo vyvráceno.

16 Nejnovější

publikací, ze které jsem v rámci kapitol o Boschovi čerpala nejvíce, je Cesta do nebe
a Pekla od Garyho Schwartze.17 Podle mého názoru se jedná spíše o publikaci určenou

hlavně širší, uměnímilovné veřejnosti, která je doplněna velikou obrazovou přílohou
11 KROUPA 2010. 12 VACKOVÁ 2005. 13 VÉGH 1977. 14 Hieronymus Bosch 2016. 15 VACKOVÁ 2005. 16 Například, jeho přesvědčení o tom, ţe Hieronymus Bosch byl heretik a adamita. Více o tématu v následujících kapitolách. 17 SCHWARTZ 2016.
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a zpracována tak, aby zaujala i čtenáře, kteří o tomto tématu nemají tolik povědomí.


[…]


autorkou, z reprodukcí, které jsou k dispozici zde: http://boschproject.org,
vytvořeno 29. 3. 2019

42. Hieronymus Bosch – Detail opakujících se motivů čerta z několika Boschových

desek. Koláž vytvořená autorkou, z reprodukcí, které jsou k dispozici zde:
http://boschproject.org, vytvořeno 29. 3. 2019

43. Hieronymus Bosch – Triptych Posledního soudu, 1504–1505, olej na dřevě,

163,7 cm × 127 cm centrální panel, 167 cm × 60 cm – každá boční deska,

Vídeň, Akademie der bildenden Künste, sign. GG–579–581. Foto:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/47/Last_judgement_Bosch.j
pg, vyhledáno 29. 3. 2019

44. Hieronymus Bosch – Triptych Posledního soudu, 1504–1505, olej na dřevě,

163,7 cm × 127 cm – centrální panel, 167 cm × 60 cm – každá boční deska,

Vídeň, Akademie der bildenden Künste, sign. GG–579–581. Detail uloveného

lovce. Foto:
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http://boschproject.org/view.html?pointer=0.404,0.001&r=0.4631,0.8880,0.6761
,0.3267&i=816MCPVIS_EX, vyhledáno 29. 3. 2019

45. Podepsáno Hieronymus Bosch – Stolní deska z Prada se sedmi smrtelnými

hříchy, olej na dřevě, 130 cm × 150 cm, Madrid, Museo Nacional del Prado,
sign. P002822. Foto:
http://boschproject.org/view.html?pointer=0.395,0.001&i=815PVISIB_EX,
vyhledáno 29. 3. 2019

46. Hieronymus Bosch – Triptych Posledního soudu, 1504–1505, olej na dřevě,

163,7 cm × 127 cm – centrální panel, 167 cm × 60 cm – každá boční deska,

Vídeň, Akademie der bildenden Künste, sign. GG–579–581. Detail hořícího

města. Foto:

http://boschproject.org/view.html?pointer=0.395,0.001&i=815PVISIB_EX,
vyhledáno 29. 3. 2019

47. Hieronymus Bosch – Poslední soud, 1480–1486, olej na dřevě, 99.5 cm × 117.5

cm, Bruggy, Groeningemuseum, sign. 0000GRO.0208.I. Foto:
http://boschproject.org/#/artworks/The_Last_Judgment_Groeningemuseum,
vyhledáno 29. 3. 2019

48. Hieronymus Bosch – Fůra Sena, 1510 (Poutník), olej na dřevě, 133 cm × 100
cm – střední panel, 147 cm × 66 cm – každé křídlo, Madrid, Museo Nacional del
Prado, sign. P02052. Foto:
http://boschproject.org/#/artworks/The_Haywain_Prado, vyhledáno 29. 3. 2019

49. Hieronymus Bosch – Fůra Sena, 1510 (Poutník), olej na dřevě, 133 cm × 100
cm – střední panel, 147 cm × 66 cm – každé křídlo, Madrid, Museo Nacional del
Prado, sign. P02052. Detail na muže, kterému je podřezáváno hrdlo. Foto:

http://boschproject.org/#/artworks/The_Haywain_Prado, vyhledáno 29. 3. 2019
50. Hieronymus Bosch – Fůra Sena, 1510 (Poutník), olej na dřevě, 133 cm × 100

cm – střední panel, 147 cm × 66 cm – každé křídlo, Madrid, Museo Nacional del
Prado, sign. P02052. Detail na ďábly stavějící centrální budovu. Foto:

http://boschproject.org/#/artworks/The_Haywain_Prado, vyhledáno 29. 3. 2019
51. Hieronymus Bosch – Vlevo: Fůra Sena. Vpravo: Poslední soud z Brugg.

Schéma perspektivního úhlu pohledů na scény. Koláž vytvořená autorkou,
z reprodukcí, které jsou k dispozici zde: http://boschproject.org, vytvořeno 29. 3.

2019
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52. Hieronymus Bosch – Vlevo: Fůra Sena. Vpravo: Poslední soud z Brugg.

Detaily postav jedoucích na krávě. Koláž vytvořená autorkou, z reprodukcí,

které jsou k dispozici zde: http://boschproject.org, vytvořeno 29. 3. 2019
53. Hieronymus Bosch – Triptych s Posledním soudem, olej na dřevě, 98,7 cm ×

110 cm - střední panel, Bruggy, Groeningemuseum, sign. 0.208.1. Detail ďáblů

odnášejících žebříky od dokončené stavby. Foto:

http://boschproject.org/#/artworks/The_Last_Judgment_Groeningemuseum,
vyhledáno 29. 3. 2019

54. Joachim Patinir - Překročení řeky Styx, 1520–1524, olej na dřevě, 64 cm ×
103 cm, Madrid, Museo Nacional del Prado, sign. P001616. Foto:
https://www.museodelprado.es/en/the-collection/art-work/charon-crossing-the-
styx/c51349b6-049e-476c-a388-5ae6d301e8c1, vyhledáno 29. 3. 2019

55. Joachim Patinir - Překročení řeky Styx, 1520–1524, olej na dřevě, 64 cm ×
103 cm, Madrid, Museo Nacional del Prado, sign. P001616. Detail psa Kerbera.
Foto: https://www.museodelprado.es/en/the-collection/art-work/charon-
crossing-the-styx/c51349b6-049e-476c-a388-5ae6d301e8c1, vyhledáno 29. 3.

2019
56. Joachim Patinir - Překročení řeky Styx, 1520–1524, olej na dřevě, 64 cm ×

103 cm, Madrid, Museo Nacional del Prado, sign. P001616. Detail hořícího
obzoru. Foto: https://www.museodelprado.es/en/the-collection/art-work/charon-
crossing-the-styx/c51349b6-049e-476c-a388-5ae6d301e8c1, vyhledáno 29. 3.

2019
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