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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Datum: 12.06.2019 Podpis:

Autorka této práce si dala za cíl "sledovat vývoj a proměnu vyobrazení Pekla v díle

vybraných vlámských umělců". Aby tak mohla učinit, sestavila jakýsi malý katalog takových

obrazů, kde je znázorněno Peklo. Východiskem jsou práce H. Bosche v kontextu jiných

autorů jako byli Jan van Eyck, Dirck Bouts, Hans Memling a Joachim Patinir. Samotné téma

a rovněž i autoři děl, na nichž autorka téma zkoumala je velmi bohaté, proto zhodnocení

použité literatury a hlavních pramenů je v této práci nedostatečné. Zde se totiž autorka věnuje

jenom několika okrajovým titulům, ale zcela pominula základní práce. Poměrně velkou část

své práce autorka zasvětila politické situaci v Nizozemí a vývoji studia nizozemského umění,

za to však zcela chybí zhodnocení vývoje názorů na Peklo, a to v době předrenesanční, ale i

v samotné době 15. a 16. století, a samozřejmě i reflexe tohoto hodnocení v recentní literatuře.

I literární zdroje a jejich vliv na zobrazení Pekla jsou v této práci nevyčerpány dostatečně.

Námátkou: zcela chybí apokryfní a pseudiepigrafická literatura; i po Dantovi a v reakci na něj

vznikla ještě další taková literatura. Jistý vývoj obrazu Pekla v nizozemském malířství autorka

shledává v kompozičním řešení (horizontála, vertikála), v detailech zobrazení, často

odečtených z dobových i starších textů, ale i v "pojetí času, ve kterém se nekonečné mučení

duší odehrávalo". Toto konstatování by chtělo upřesnit v kontextu dobového pojetí času

vůbec. I přes všechny tyto připomínky se autorka práce pokusila o jisté vystižení zobrazení

Pekla, které je alespoň částečně názorné. Práci doporučuji k obhajobě.